وی در دانش‌هایی چون نجوم، جغرافیا و ادب دست داشت (فیلیپ حتی، ۱۹۴۲، ۶۵۸) با این همه درخشش او به سبب سیرت پاک، شخصیت جذاب حاضر جوابی (فیلیپ حتی، ۱۹۴۲، ۷۶۴)، مهارت شگفت، روح سرشار، زبان سحرانگیز، آواز بی مانند و نوازندگی خیره کننده وی بود (نک: عبدالله عنان، ۱۳۷۱، ۴۹۳/۵ - ۴۹۲).

ابوالحسن، علی بن نافع مشهور به زریاب<sup>۱</sup> در حدود سال ۱۶۰ هـ ق / ۷۷۶ م. در جزیره زاده شد (زرکلی، ۱۹۹۹، ۲۸/۵) استعداد خارق العاده او در فن موسیقی و آواز از دوران کودکی آشکار شد. از این رو مورد توجه خاندان موصلی که در موسیقی و فنون آن در دربار عباسیان شهرتی بسیار یافته بودند، (نک: ابوالفرج اصفهانی، بی تا، ۱۵۵/۵؛ ابن ندیم، ۱۹۹۶، ۲۲۶؛ خطیب بتدادی، ۱۹۹۶، ۱۷۵/۶، سمعانی، ۱۹۸۱، ۴۸۲/۱۲؛ Ribera, Julian, 1970, 48) قرار گرفت.